
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

                                           III DIREZIONE – VIABILITA’METROPOLITANA 
 

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA “Lavori 

di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della SP 43 bis Nuova Panoramica di Messina” 

Determina a contrarre  

Affidamento dell’incarico professionale per attività di verifica preventiva della progettazione, ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e Supporto al R.U.P.  per la validazione del progetto esecutivo 

all’arch. Gerlando SPIRIO  

Importo stimato presunto € 1.800,00 

CUP:  B47H19002930001                                 Smart CIG: ZC82F842F3  

 

                

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL  PROCEDIMENTO 

       
PREMESSO:  

- che con delibera Cipe n. 26/2016 Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno.   
Assegnazione risorse, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è stata assegnata la dotazione finanziaria al 
Patto per Messina di € 332 milioni; 

- che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie 
l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

- che con determinazione n. 1223 del 11/12/2019 del Dirigente della III Direzione è stata nominata RUP  
dell’intervento l’Ing. Anna Chiofalo; 

- che nell’allegato A) del Patto dello Sviluppo della Città di Messina sono inseriti gli interventi previsti, 
distinti per settori di intervento; 

- che,  con nota prot. 1324ATC del 07/11/2019, il Ministero dall’Agenzia per la Coesione del Territorio 
ha comunicato che con Atto Modificato in data 28/10/2019 del Patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina è stata approvata la riprogrammazione delle risorse degli interventi 
finanziati tra i quali è stato inserito l’intervento: “Lavori di messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria della S.P. 43 bis Nuova Panoramica di Messina” importo complessivo € 2.500.000,00; 

- che nel febbraio 2020 è stato predisposto dai Geomm. Filadelfo Magno e Sergio Castorina – 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina – il progetto esecutivo per un importo complessivo di 
€ 2.500.000,00 (già inserito nel portale S.G.I.); 

- che nell’ottobre 2020 i suddetti Geometri hanno provveduto all’aggiornamento di alcuni elaborati di 
progetto nel rispetto delle prescrizioni del D.P.C.M. 26/04/2020 “EMERGENZA COVID 19” per un 

1440 02/12/2020

1216 10/12/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

importo complessivo di € 2.500.000,00 di cui €  1.870.000,00 per lavori da assoggettare al ribasso 
d’asta € 53.500,00  per costi sicurezza ed € 576.500,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- che il finanziamento del progetto in oggetto è posto a carico del Ministero Economia e Finanze giusta 
delibera Cipe 26/2016 e che le somme necessarie per la realizzazione dell’opera sono state accertate 
con Determinazione Dirigenziale n° 1084 del 17/11/2020; 

- che il progetto in oggetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel P.T.00.PP. 
2020/2022, approvato con Decreto Sindacale n. 31 del 18/02/2020; 

VISTO l’art. 32  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il  quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che l’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prescrive la verifica preventiva della 

progettazione quale atto propedeutico alla validazione ed alla conseguente approvazione dei lavori; 

RILEVATO che non essendo presente all’interno di questa Amministrazione un “sistema interno di controllo 
di qualità”, come previsto dall’art. 26 comma 6 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è necessario 
incaricare per la suddetta attività di verifica, professionisti esterni alla Stazione Appaltante  di cui all’art. 46 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   
DARE ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con 
l’art. 1 comma 2 lett. a ) della Legge n. 120 del 11/09/2020;  
DATO ATTO che l’arch. Gerardo SPIRIO -  funzionari del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, di 
adeguata capacità tecnica e professionale - ha dato la propria disponibilità ad assumere l’incarico; 
ATTESO che le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro economico del 
progetto con un importo stimato sommariamente in € 1.800,00 (Euro milleottocento/00); 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 
13/CC del 02/04/2019; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 

PROPONE 

AFFIDARE l’incarico professionale necessario e propedeutico alla realizzazione dei “Lavori di messa in 
sicurezza e manutenzione straordinaria della SP 43 bis Nuova Panoramica di Messina”, per l’attività di 
verifica preventiva della progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP 
per la validazione del progetto esecutivo in oggetto, all’arch. Gerlando SPIRIO funzionario del Libero 
Consorzio Comunale di Agrigento, di adeguata capacità tecnica e professionale. 
PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico professionale per l’attività di verifica preventiva della 
progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la validazione del 
progetto esecutivo, all’arch. Gerlando SPIRIO - funzionari del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, di 
adeguata capacità tecnica e professionale -  mediante affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., coordinato con l’art. 1 comma 2 lett. a ) della Legge n. 120 del 11/09/2020;  
DARE ATTO che l’importo stimato sommariamente di € 1.800,00 (Euro milleottocento/00) è previsto 
all’interno del quadro economico del progetto esecutivo, quale quota parte degli incentivi per funzioni 
tecniche, come da relativo Regolamento approvato con Decreto Sindacale 202/2018; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 quale “determinazione a contrattare” che: 

▪ con la stipulazione del contratto intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento 
dell’incarico professionale di attività di verifica preventiva della progettazione esecutiva come 
stabilito dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

▪ il contratto ha ad oggetto: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
“Lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della SP 43 bis Nuova Panoramica di 
Messina”; 

▪ il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
▪ il compenso e le spese necessarie all’espletamento dell’incarico trovano copertura finanziaria 

nel quadro economico finanziario del progetto esecutivo; 
la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., coordinato con l’art. 1 comma 2 lett. a ) della Legge n. 120 del 11/09/2020;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n.33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L.n.190 del 06/11/2012; 
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
DICHIARARE  il presente  provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.  

       La Responsabile unica del Procedimento   
                      Ing. Anna CHIOFALO 

 

    IL DIRIGENTE  

 VISTA  la superiore proposta; 
 CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente  vigenti   

                                DETERMINA 
AFFIDARE l’incarico professionale necessario e propedeutico alla realizzazione dei “Lavori di messa in 
sicurezza e manutenzione straordinaria della SP 43 bis Nuova Panoramica di Messina”, per l’attività di 
verifica preventiva della progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP 
per la validazione del progetto esecutivo in oggetto, all’arch. Gerlando SPIRIO funzionario del Libero 
Consorzio Comunale di Agrigento, di adeguata capacità tecnica e professionale. 
PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico professionale per l’attività di verifica preventiva della 
progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la validazione del 
progetto esecutivo, all’arch. Gerlando SPIRIO - funzionario del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, di 
adeguata capacità tecnica e professionale -  mediante affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., coordinato con l’art. 1 comma 2 lett. a ) della Legge n. 120 del 11/09/2020;  
DARE ATTO che l’importo stimato sommariamente di € 1.800,00 (Euro milleottocento/00) è previsto 
all’interno del quadro economico del progetto esecutivo, quale quota parte degli incentivi per funzioni 
tecniche, come da relativo Regolamento approvato con Decreto Sindacale 202/2018; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 quale “determinazione a contrattare” che: 

▪ con la stipulazione del contratto intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento 
dell’incarico professionale di attività di verifica preventiva della progettazione esecutiva come 
stabilito dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.; 

▪ il contratto ha ad oggetto: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
“Lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della SP 43 bis Nuova Panoramica di 
Messina”; 

▪ il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
▪ il compenso e le spese necessarie all’espletamento dell’incarico trovano copertura finanziaria 

nel quadro economico finanziario del progetto esecutivo; 
▪ la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 
11/09/2020;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n.33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L.n.190 del 06/11/2012; 
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
DICHIARARE  il presente  provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.  

                   

                 IL DIRIGENTE  

        Ing. Armando CAPPADONIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e 

si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente.     

                                                Il Dirigente 

         Ing. Armando Cappadonia 

                      ________________________________

                                          
 


